

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

平成 18年 7月 26日

会社名 オリエント時計株式会社 (コード番号:7764 グリーンシート銘柄)
 (URL http://www.orient-watch.com)
 問い合わせ先 代表者役職名・氏名 代表取締役社長 三村光雄
 責任者役職名・氏名 取締役管理部長 河邊俊二 TEL (03) 3255 - 1451

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
 (法人税等の計上基準他、一部簡便処理方法を採用しております)
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成 18年4月1日 ~ 平成 18年6月30日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況 (単位:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	4,985	(42.3)	55	(35.4)	53	(43.7)	37	(91.0)
18年3月期第1四半期	8,635	(7.1)	85	(33.7)	94	(24.4)	416	(19.1)
(参考)18年 3月期	33,752		338		393		938	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	1.18	-
18年3月期第1四半期	13.11	-
(参考)18年 3月期	29.57	-

(注1) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2)財政状態(個別)の変動状況 (単位:百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	10,273	2,204	21.5	69.41
18年3月期第1四半期	14,124	1,619	11.5	51.01
(参考)18年 3月期	10,444	2,183	20.9	68.75

(注) 前年同四半期及び前事業年度の数値につきましては、従来の「株主資本」、「株主資本比率」及び「1株あたり株主資本」をそれぞれ「純資産」、「自己資本比率」及び「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

【参考】

平成19年3月期の個別業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	12,400	40	30
通期	24,600	200	90

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 2円83銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、前回発表予想時から大きな変動が見込まれないことから、売上高、経常利益、当期純利益ともに前回発表予想値を据え置くことにいたします。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

1. 四半期貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
		%		%		%	
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	1,151		1,983		831	41.9	1,586
受取手形	1,228		2,322		1,094	47.1	1,379
売掛金	2,359		3,742		1,382	36.9	1,961
たな卸資産	1,829		1,974		145	7.4	1,472
繰延税金資産	148		369		221	59.9	148
短期貸付金	691		872		181	20.8	709
その他	221		207		13	6.4	571
貸倒引当金	1		1		0	47.0	1
流動資産合計	7,628	74.3	11,472	81.2	3,844	33.5	7,827
固定資産							
有形固定資産	158	1.5	146	1.1	12	8.3	161
無形固定資産	28	0.3	31	0.2	3	11.6	28
投資その他の資産							
投資有価証券	1,305		1,296		8	0.7	1,339
長期貸付金	869		1,275		406	31.8	815
繰延税金資産	228		4		224	5,322.0	217
その他	207		270		62	23.3	207
貸倒引当金	153		373		220	58.9	153
投資その他の資産合計	2,457	23.9	2,473	17.5	15	0.6	2,426
固定資産合計	2,644	25.7	2,651	18.8	7	0.3	2,616
資産合計	10,273	100.0	14,124	100.0	3,851	27.3	10,444

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期		前年同四半期		増 減		(参考)
	(平成19年3月期第1四半期末)		(平成18年3月期第1四半期末)				平成18年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(負債の部)		%		%		%	
流動負債							
支払手形	-		66		66	100.0	-
買掛金	3,719		7,664		3,944	51.5	4,209
短期借入金	1,500		1,500		-	-	1,000
一年以内返済予定の長期借入金	500		500		-	-	500
賞与引当金	118		110		8	7.3	70
製品保証引当金	62		59		3	5.3	62
その他	266		210		56	26.8	516
流動負債合計	6,167	60.0	10,110	71.6	3,943	39.0	6,358
固定負債							
長期借入金	1,000		1,500		500	33.3	1,000
退職給付引当金	901		894		7	0.8	902
固定負債合計	1,901	18.5	2,394	16.9	492	20.6	1,902
負債合計	8,068	78.5	12,504	88.5	4,435	35.5	8,260
(資本の部)							
資本金	-	-	1,937	13.7	-	-	1,937
資本剰余金							
資本準備金	-	-	1,324		-	-	1,324
資本剰余金合計	-	-	1,324	9.4	-	-	1,324
利益剰余金							
利益準備金	-	-	243		-	-	243
四半期(当期)未処理損失	-	-	1,892		-	-	1,369
利益剰余金合計	-	-	1,649	11.7	-	-	1,126
その他有価証券評価差額金	-	-	9	0.1	-	-	50
自己株式	-	-	1	0.0	-	-	1
資本合計	-	-	1,619	11.5	-	-	2,183
負債資本合計	-	-	14,124	100.0	-	-	10,444
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	1,937		-		-	-	-
資本剰余金							
資本準備金	1,324		-		-	-	-
資本剰余金合計	1,324		-		-	-	-
利益剰余金							
利益準備金	243		-		-	-	-
その他利益剰余金	1,332		-		-	-	-
利益剰余金合計	1,089		-		-	-	-
自己株式	1		-		-	-	-
株主資本合計	2,170	21.1	-	-	-	-	-
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	34		-		-	-	-
評価・換算差額等合計	34	0.4	-	-	-	-	-
純資産合計	2,204	21.5	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	10,273	100.0	-	-	-	-	-

2. 四半期損益計算書

(単位: 百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
		%		%		%	
売上高	4,985	100.0	8,635	100.0	3,650	42.3	33,752
売上原価	4,397	88.2	8,030	93.0	3,632	45.2	31,236
売上総利益	587	11.8	605	7.0	17	2.9	2,516
販売費及び一般管理費	532	10.7	519	6.0	12	2.5	2,177
営業利益	55	1.1	85	1.0	30	35.4	338
営業外収益							
受取利息	9		13		4	31.3	50
受取配当金	0		5		4	83.4	48
ロイヤリティー収入	8		13		4	32.5	61
その他	0		1		0	37.0	3
営業外収益合計	20	0.4	34	0.4	13	40.3	163
営業外費用							
支払利息	10		12		1	10.9	45
為替差損	7		3		4	120.7	17
手形売却損	4		7		3	43.9	33
その他	-		2		2	100.0	12
営業外費用合計	22	0.4	25	0.3	2	11.7	108
経常利益	53	1.1	94	1.1	41	43.7	393
特別利益							
貸倒引当金戻入益	0		200		200	99.9	380
投資有価証券売却益	6		22		15	69.5	40
特別利益合計	6	0.1	223	2.6	216	96.9	420
特別損失							
固定資産除却損	0		0		0	56.3	1
投資有価証券評価損	-		-		-	-	3
特別損失合計	0	0.0	0	0.0	0	56.3	5
税引前四半期(当期)純利益	59	1.2	316	3.7	257	81.1	809
法人税、住民税及び事業税	22	0.4	99	1.1	121	122.6	112
法人税等調整額	-	-	-	-	-	-	17
四半期(当期)純利益	37	0.8	416	4.8	378	91.0	938
前期繰越損失	-		2,308		-	-	2,308
四半期(当期)未処理損失	-		1,892		-	-	1,369

3. 四半期株主資本等変動計算書

当四半期（平成19年3月期第1四半期）

（単位：百万円未満切捨）

	株主資本							評価・換算差額等		純資産合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金		評価・換算差額等合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計					
前期末残高	1,937	1,324	1,324	243	1,369	1,126	1	2,132	50	50	2,183
当四半期変動額											
四半期純利益					37	37		37			37
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)									16	16	16
当四半期変動額合計	-	-	-	-	37	37	-	37	16	16	21
当四半期末残高	1,937	1,324	1,324	243	1,332	1,089	1	2,170	34	34	2,204